On objecte qu'il est dit (*Rom.*, XII, v. 8) : « Que celui qui est chargé de la conduite des autres, y mette de la sollicitude, etc. »

Il faut répondre, que la sollicitude suppose quelquefois l'empressement à se procurer ce qui manque, et alors elle est digne de louange,

B) Deinde cum dicit : « Dominus enim prope est, » tangitur causa gaudii. Homo enim gaudet de propinquitate amici. Dominus quidem prope est presentia majestatis (*Act.*, XVII, v. 27) : « Non longe est ab unoquoque. » Item est prope propter propinquitatem carnis (*Ephés.*, II, v. 13) : « Qui eratis longe, facti estis prope. » Item est prope per inhabitantem gratiam (*Jac.*, IV, v. 8) « Appropinquate Deo et appropinquabit vobis. » Item per exauditionis clementiam (*Ps.*, CXLIV, v. 18) : « Prope est Dominus invocantibus eum. » Item ad remunerandum (*Is.*, XIV, v. 1) : « Prope est, ut veniat tempus ejus, et dies ejus non elongabuntur, etc. »

etc. » ostendit quod mens nostra debet esse quietata ; et primo, ostendit superfluum sollicitudinem ; secundo, ostendit quid loco ejus in mente succedat, ibi : « Sed in omni oratione, etc. » — A) Et satis convenienter subdit : « Nihil solliciti, etc. », ad hoc quod dixerat, « Dominus prope est ; » quasi dicat : ipse omnia tribuet, unde non necesse est quod sitis solliciti (*Matth.*, VI, v. 25) : « Ne solliciti sitis animæ vestræ quid manducetis, neque corpori vestro, quid induamini, etc. »

Sed contra, quia dicitur (*Rom.*, XII, v. 8) : « Qui præest in sollicitudine. »

Respondeo : dicendum est, quod sollicitudo quandoque importat diligentiam quæ rendi quod deest, et hoc est commenda-

2<sup>o</sup> Deinde cum dicit : « Nihil solliciti,

car elle est opposée à la négligence. Mais quelquefois elle suppose l'anxiété de l'âme, avec la crainte et le manque d'espérance d'obtenir ce qui fait l'objet de la sollicitude ; c'est cette dernière que le Sauveur condamne en S. Matthieu (vi, v. 34), et l'Apôtre ici, car l'on ne doit pas désespérer de recevoir du Seigneur ce qui est nécessaire.

B) Aulieu de cette inquiétude, il nous fait avoir recours à Dieu (1<sup>re</sup> S. Pierre, v, v. 7) : « Jetant dans son sein toutes vos inquiétudes et vos peines, parce qu'il a soin de vous. » Ceci se fait par la prière. C'est ce qui fait dire à S. Paul (v. 6) : « En quelque état que vous soyez, présentez à Dieu vos prières, etc. » Or cette recommandation vient convenablement après ces paroles : « Le Seigneur est proche, » car à l'arrivée d'un nouveau maître on présente sa requête. Ici l'Apôtre détermine quatre conditions acquises pour la prière. — a) La prière suppose d'abord l'élévation de l'âme vers Dieu. S. Paul dit donc (v. 6) : « Par des prières, etc. ; » (*Eccli.*, xxxv, v. 21) : « La prière de celui qui s'humilie percera les nues. » — b) Elle doit être unie à la confiance d'obtenir, et d'obtenir de la miséricorde de Dieu (*Daniel*, ix, v. 18) : « Ce n'est point par confiance en notre propre justice que nous vous offrons nos prières, en nous prosternant devant vous, mais c'est en vue de la multitude de vos miséricordes. » C'est pourquoi S. Paul dit (v. 6) : « Et vos supplications. » La supplication est comme une protestation sacrée par la grâce et la sainteté de Dieu, c'est donc l'acte de celui qui s'humilie (*Prov.*, xviii, v. 25) : « Le pauvre ne parle qu'avec des supplications. » Nous prions ainsi quand nous disons : Par votre passion et par votre croix, etc. — c) Mais comme celui qui est ingrat pour les bienfaits déjà reçus, [est indigne d'en recevoir d'autres, l'Apôtre ajoute (v. 6) : « Accompagnées d'actions de grâces »

bile, et opponitur negligentiae : quandoque anxietatem animi cum defectu spei et timore de obtinendo id, circa quod sollicitatur, et hanc prohibet Dominus (*Matth.*, vi, v. 34), et hic Apostolus, quia non debet desperare quin Dominus det necessaria.

B) Sed loco sollicitudinis debemus habere recursum ad Deum (1 *Petr.*, v, v. 7) : « Omnem sollicitudinem projicientes in eum, quoniam ipsi est cura de vobis. » Et hoc fit orando ; et ideo dicit : « Sed in omni, etc. » Et convenienter postquam dixit : « Dominus prope est, » subdit de petitione : novo enim Domino venienti porriguntur petitiones. Et ponit quatuor quae necessaria sunt in qualibet oratione. — a) Oratio enim importat ascensum in-

tellectus in Deum ; et ideo dicit : « In omni oratione » (*Eccli.*, xxxv, v. 21) : « Oratio humiliantis se nubes penetrabit, etc. » — b) Item debet esse cum fiducia impetrandi, et hoc ex Dei misericordia (*Dan.*, ix, v. 18) : « Neque enim in justificationibus nostris prosternimus precas ante faciem tuam, sed in miserationibus tuis multis, etc., » et ideo dicit : « Obsecratione, » quae est contestatio per Dei gratiam et ejus sanctitatem, et ideo se humiliantis est (*Prov.*, xviii, v. 23) : « Cum obsecratione loquitur pauper. » Et hoc fit cum dicimus : Per passionem et crucem tuam, etc. — c) Quia vero ingratus de beneficiis acceptis, indignus est ut alia accipiat, ideo subdit : « cum gratiarum

(1<sup>re</sup> *Thessal.*, v, v. 18) : « Rendez grâces à Dieu en toutes choses. » — d) Et enfin il indique la demande. C'est pourquoi il dit (v. 6) : « Et des demandes que vous avez à faire » (*S. Matth.*, vii, v. 7) : « Demandez, et on vous donnera, etc. » En considérant avec attention ces quatre conditions, elles se retrouvent dans toutes les prières de l'Eglise. En effet, premièrement, on y invoque Dieu ; secondement, on y rappelle les bienfaits divins ; troisièmement, on y demande quelque grâce ; quatrièmement, on emploie la supplication : Par notre Seigneur Jésus-Christ, etc. Remarquez cette façon de parler de l'Apôtre (v. 6) : « Que vos demandes soient connues de Dieu. » Est-ce que Dieu ne les connaît pas ? La Glose explique donc ce passage de trois manières. D'abord, « qu'elles soient connues, » c'est-à-dire, qu'elles soient approuvées de Dieu ; qu'elles apparaissent devant lui comme dignes et saintes (*Ps.*, cxl, v. 2) : « Que ma prière s'élève vers vous comme la fumée de l'encens, etc. » Ensuite qu'elles soient connues pour nous-mêmes, comme présentes toujours devant Dieu ; comme s'il disait : ne priez pas pour être loué des autres (*S. Matth.*, vi, v. 6) : « Pour vous, lorsque vous voudrez prier, entrez dans votre chambre, et après en avoir fermé la porte, priez votre Père en secret. » Enfin qu'elles soient connues de ceux qui sont présents devant Dieu, à savoir, des anges, par le ministère desquels elles lui sont présentées, non pas que Dieu ne sache point ce qui nous manque, mais parce que ces esprits bienheureux intercèdent pour nous (*Apoc.*, viii, v. 4) : « Et la fumée des parfums, qui sont les prières des saints, s'élève de la main de l'ange, monta devant Dieu. »

3<sup>o</sup> Quand S. Paul dit (v. 7) : « Et que la paix de Dieu, qui surpasse tout sentiment, etc., » il dirige l'âme disposée quant à ce qui regarde la paix, par ce qui précède. Il souhaite cette paix par forme

actione » (1 *Thess.*, v, v. 18) : « In omnibus gratias agite. » — d) Et tunc proponit petitionem ; et ideo dicit : « Petitiones vestrae » (*Matth.*, vii, v. 7) : « Petite et accipietis. » Et haec quatuor si bene consideremus, habent omnes orationes Ecclesiae. Primo enim invocatur Deus ; post, commemoratur divinum beneficium ; tertio, petitur beneficium ; quarto, ponitur obsecratio, per Dominum nostrum, etc. Sed notandum quod dicit : « Petitiones vestrae innotescant apud Deum. » Nunquid Dominus nescit hoc ? Ideo hoc tripliciter exponitur in Glossa : primo, « Innotescant, » id est approbentur ante Deum, et appareant quasi dignae et sanctae (*Ps.*, cxl, v. 2) : « Dirigatur, Domine, oratio mea sicut incensum

in conspectu tuo, etc. » Vel « innotescant » nobis ipsis, quod semper sint apud Deum ; quasi dicat : Non oretis propter favorem populi (*Matth.*, vi, v. 6) : « Tu autem cum oraveris, intra in cubiculum tuum, et clauso ostio, ora Patrem tuum in abscondito, etc. » Vel « innotescant » his qui sunt « apud Deum, » id est angelis, per quorum ministerium deferuntur Deo, non quasi ignorant, sed quia intercèdent pro nobis (*Apoc.*, viii, v. 4) « Ascendit fumus incensorum de orationibus sanctorum de manu Angeli coram Deo, etc. »

3<sup>o</sup> Deinde cum dicit : « Et pax, etc., » ordinat animarum, quantum ad pacem per illa supradicta dispositum. Et hanc per mo-

de prière. La paix, selon S. Augustin, est la tranquillité de l'ordre, car la perturbation de l'ordre est la destruction de la paix. Or cette tranquillité de l'ordre peut s'envisager de trois manières. D'abord en tant qu'elle réside dans le principe de l'ordre, c'est-à-dire en Dieu (*Rom.*, xiii, v. 1) : « Toutes les puissances qui sont sur la terre, ont été établies de Dieu. » De ces profondeurs où elle habite, la paix dérive, d'abord et plus parfaitement, sur les bienheureux, dans lesquels il ne se trouve aucune perturbation, ni de la coulpe ni de la peine, et ensuite dans les saints ; et plus on est saint, moins l'âme éprouve de perturbation (*Ps.*, cxviii, v. 16) : « Ceux qui aiment votre loi jouiront d'une grande paix, et il n'y a point pour eux de scandale ; » donc dans les bienheureux la paix est parfaite (*Isaïe*, lxvi, v. 12) : « Je vais faire couler sur Jérusalem un fleuve de paix. » Et parce que notre cœur ne peut être exempt de trouble autrement que par Dieu, il faut que ce soit lui qui le rende tel. C'est pourquoi l'Apôtre dit (v. 7) : « La paix de Dieu. » Cette paix, quand on la considère dans son principe même, surpasse tout sens créé, car ainsi qu'il est dit (1<sup>re</sup> *Timoth.*, vi, v. 16) : « Il habite une lumière inaccessible ; » (*Job*, xxxvi, v. 26) : « En effet, Dieu est grand ; il passe toute notre science. » Et même considérée comme elle est dans la patrie, elle surpasse tout sentiment des anges. Telle qu'elle est même pour les saints, dans la voie, elle est au-dessus de tout sentiment humain, dans ceux qui n'ont pas la grâce (*Apoc.*, ii, v. 17) : « Je donnerai au victorieux la manne cachée, et je lui donnerai encore une pierre blanche, sur laquelle sera écrit un nom nouveau que personne ne connaît, si ce n'est celui qui le reçoit. » Que cette paix donc (v. 8) « garde vos cœurs, » c'est-à-dire vos affections, afin que vous ne les détourniez

du bien en quoi que ce soit (*Prov.*, iv, v. 25) : « Appliquez-vous avec tout le soin possible à la garde de votre cœur, parce qu'il est la source de la vie. » Et (v. 8) « vos intelligences, » afin que vous ne vous écartiez en rien de la vérité. Et cela « en Jésus-Christ, » car c'est par sa charité que nos affections sont préservées du mal, et par sa foi que notre intelligence se maintient dans la vérité.

II. En ajoutant (v. 8) : « Enfin, mes frères, que tout ce qui est véritable, etc. » l'Apôtre règle les actes. 1<sup>o</sup> Il engage les Philippiens à faire le bien, et il énonce l'objet de l'action, c'est-à-dire le bien qu'il faut faire ; 2<sup>o</sup> le motif ; 3<sup>o</sup> l'acte lui-même ; 4<sup>o</sup> sa récompense : quatre points qui se trouvent ici réunis.

1<sup>o</sup> Or l'objet de l'acte bon, appartient ou à la connaissance, ou au sentiment. Quant à l'intelligence, cet objet est ce qui est vrai ; quant à l'affection, c'est ce qui est bon. L'Apôtre dit donc (v. 8) : « Enfin, mes frères, » c'est-à-dire, puisque vous êtes ainsi affermis, que tout ce qui est véritable, soit l'objet de vos pensées, » par la foi (*Zacharie*, viii, v. 19) : « Aimez seulement la vérité et la paix. » Par rapport à l'affection, il faut se rappeler que certaines dispositions sont de nécessité de vertu, certaines autres de surrogation. Trois dispositions sont de nécessité de vertu. Que l'affection soit pure, par rapport à nous-mêmes, et quant à cette disposition l'Apôtre dit (v. 8) : « Tout ce qui est pur, » c'est-à-dire chaste (*S. Jacq.*, iii, v. 17) : « La sagesse qui vient d'en haut est premièrement chaste. » Qu'elle soit réglée convenablement à l'égard du prochain (v. 8) : « Tout ce qui est juste, etc. » (*S. Matth.*, v, v. 6) : « Bienheureux ceux qui sont affamés et altérés de la justice, etc. » Quelle soit dirigée vers Dieu (v. 8) : « Tout ce qui est saint » (*S. Luc*, i, v. 75) : « Afin que nous puissions le servir

dum orantis optat. Pax secundum Augustinum, est tranquillitas ordinis ; perturbatio enim ordinis est destructio pacis. Hæc ordinis tranquillitas tripliciter consideratur : primo, prout est in principio ordinis, sc. in Deo (*Rom.*, xiii, v. 1) : « Quæ a Deo sunt, ordinata sunt, etc. » Ab isto profundo in quo est pax derivatur, primo et perfectius in beatos, in quibus nulla est perturbatio, et nec culpæ, nec pœnæ, et consequenter derivatur ad sanctos viros. Et quanto est magis sanctus, tanto minus patitur perturbationem mentis (*Ps.*, cxviii, v. 16) : « Pax multa diligentibus legem tuam, et non est illis scandalum ; » sed perfecta est in beatis (*Is.*, lxvi, v. 12) : « Ecce ego declinabo super eam quasi fluvium pacis, etc. » Quia vero cor nos-

trum ab omni perturbatione non potest esse alienum nisi per Deum, oportet quod per ipsum fiat ; unde dicit : « Del. » Et hoc secundum quod consideratur in ipso principio, « exuperat omnem sensum » creatum, quia ut dicitur (1 *Tim.*, vi, v. 16) : « Lucem habitat inaccessiblelem ; » (*Job*, xxxvi, v. 26) : « Ecce Deus magnus vincens scientiam nostram, etc. » Et secundum quod est in patria, superat omnem sensum angelorum ; sed secundum quod est in sanctis in via exuperat omnem sensum humanum non habentium gratiam (*Apoc.*, ii, v. 17) : « Vincenti dabo manna absconditum et dabo illi calculum, etc. » Hæc ergo pax « custodiat corda vestra, » id est affectus vestros, ut in nul-

lo declinetis a bono (*Prov.*, iv, v. 23) : « Omni custodia serva cor tuum, quia ex ipso vita procedit. » Item « intelligencias vestras, » sc. ut in nullo devietis a vero. Et hoc « in Christo Jesu, » per cujus, sc. charitatem conservatur affectus a malo, et per cujus fidem intellectus perseverat in vero.

II. *Deinde* cum dicit : « De cætero, etc. » ordinat actum, et primo, inducit eos ad bene agendum, ubi ponit actionis objectum, sc. bonum quod agitur ; secundo, motivum actus ; tertio, actum ; quarto, fructum actus. Hæc quatuor sunt hic.

1<sup>o</sup> Objectum autem boni actus, vel est objectum cognitionis, vel affectionis. Quantum ad intellectum est verum, quantum ad

affectum est bonum ; et ideo dicit : « De cætero, » id est ex quo sic estis firmati, « cogitate quæ sunt vera » per fidem (*Zach.*, viii, v. 19) : « Veritatem tantum et pacem diligite, etc. » Quantum autem ad affectum, sciendum est, quod quædam sunt de necessitate virtutis, quædam superaddita. De necessitate virtutis, sunt tria : primo, ut integer sit in se, et quantum ad hoc dicit : « Quæcumque pudica, » id est casta (*Jac.*, iii, v. 17) : « Quæ desursum est sapientia, primum quidem pudica est, etc. » Item quod sit directus ad proximum ; unde dicit : « Quæcumque justa, etc. » (*Matth.*, v, v. 6) : « Beati qui esuriunt, et sitiunt justitiam, etc. » Item ordinatus ad Deum ; unde dicit : « Sancta » (*Luc.*, i, v. 75) : « Serviamu

sans crainte, dans la sainteté et dans la justice en sa présence, tous les jours de notre vie. » Il y a deux objets de nos actes, qui sont de surrogation : d'abord ce qui peut conduire à l'amitié ; ensuite ce qui peut conserver la bonne réputation. Quant au premier, l'Apôtre dit (v. 8) : « Tout ce qui peut vous rendre aimables, » c'est-à-dire tout ce qui porte à l'amitié mutuelle (*Eccli.*, vii, v. 39) : « Ne soyez point paresseux à visiter les malades : c'est ainsi que vous vous affermirez dans la charité ; » (*Prov.*, xviii, v. 24) : « L'homme dont la société est agréable sera plus aimé que le frère. » Quant au second, il dit (v. 8) : « Tout ce qui est de bonne odeur, » car on pourrait sans blesser la conscience, faire un grand nombre d'actes, qu'il faut omettre afin de conserver sa bonne réputation (*Eccli.*, xli, v. 15) : « Ayez soin de vous procurer une bonne réputation, car ce vous sera un bien plus stable que mille trésors grands et précieux. »

2<sup>o</sup> Les motifs déterminants des actes sont au nombre de deux : le penchant de l'habitude intérieure et la règle extérieure, ou l'enseignement. Quant au premier, l'Apôtre dit (v. 8) : « Tout ce qui est vertueux, » c'est-à-dire, s'il y a en vous l'habitude de la vertu, qu'elle vous porte à vous conduire ainsi (*Eccli.*, xlii, v. 6) : « Ils ont été riches en vertu ; ils ont aimé avec ardeur la véritable beauté, et ils ont gouverné leurs maisons en paix. » Quant au second (v. 8) : « Tout ce qui est louable dans le règlement des mœurs, » c'est-à-dire s'il y a en vous une doctrine digne de louange, faites ce qui est bien (*Ps.*, cxviii, v. 66) : « Enseignez-moi la bonté, la discipline, la science, etc. »

3<sup>o</sup> L'Apôtre explique quelle est cette science, en disant (v. 8) :

illi in sanctitate et iustitia coram ipso, omnibus diebus nostris, etc. » Objecta autem necessitati superaddita sunt duo, id est quod sit inductivum ad amicitiam ; secundo, quod sit conservativum bonæ famæ. Quantum ad primum dicit : « Quæcumquæ amabilia, » id est quæ inducunt ad mutuam amicitiam (*Eccli.*, vii, v. 39) : « Non te pigeat visitare infirmum : ex his enim in dilectione firmaberis ; » (*Prov.*, xviii, v. 24) : « Vir amicibilis ad societatem magis amicus erit quam frater. » Quantum ad secundum dicit : « Quæcumque bonæ famæ. » Multa enim possent fieri cum bona conscientia, quæ tamen propter famam sunt dimittenda (*Eccli.*, xli, v. 15) : « Curam habe de bono no-

mine : hoc enim magis permanebit, quam mille thesauri magni et pretiosi. »

2<sup>o</sup> Motivum ad operandum est duplex.

Primo, inclinatio interioris habitus ; secundo, exterior disciplina seu instructio. Quantum ad primum dicit : « Si qua virtus, » id est habitus virtutis est in vobis, sc. inducat vos ad hoc (*Eccli.*, xlii, v. 6) : « Divites in virtute pulchritudinis studium habentes, pacificantes in domibus suis. » Quantum ad secundum dicit : « Si qua laus, » id est laudabilis disciplina, sc. est in vobis, facite bona (*Ps.*, cxviii, v. 66) : « Bonitatem et disciplinam et scientiam doce me, etc. »

3<sup>o</sup> Et exponit, qualis sit ista disciplina,

« Faites l'objet de vos pensées, » à savoir (v. 9) « ce que vous avez appris » par mon enseignement (*S. Matth.*, xi, v. 29) : « Apprenez de moi que je suis doux et humble de cœur, etc. ; » et (*Thessal.*, ii, v. 15) : « Ayant entendu la parole de Dieu que nous vous prêchions, vous l'avez reçue, non comme étant la parole des hommes, mais comme étant, ainsi qu'elle l'est véritablement, la parole de Dieu, » — (v. 9) « et ce que vous avez vu » dans nos exemples. Nous voyons ainsi le motif de l'acte et son objet, car la discipline qui la règle est reçue par l'enseignement. Il faut donc d'abord qu'elle nous vienne ; c'est ce qui fait dire à S. Paul : « Faites-en l'objet de votre pensée. » De plus il faut que nous y donnions notre assentiment. Il dit donc : « Ce que vous avez entendu, ce que vous avez appris et reçu de moi. » L'acte bon est de deux sortes, l'un intérieur, qui est indiqué dans ces paroles : « Faites-en l'objet de votre pensée » (1<sup>re</sup> *Timoth.*, iv, v. 15) : « Méditez ces choses. » L'autre extérieur (v. 9) : « Pratiquez-le » (*Isaïe*, i, v. 16) : « Cessez de faire le mal ; apprenez à faire le bien, etc. »